bus selectis Galliae , non modo pag. 99. luculenta sit mentio strenuae operae quae a Clarissimo Vallarsio in emendandum Hieronymum impenditur , sed etiam pag. 477. titulus novae editioni Hieronymi post emissum Hilarium in lucem dandi praesigendus exhibetur hunc in modum . S. Eusebii Hieronymi Stridonensis Presbyteri opera , post Monachorum Ord. S. Benedicti e S. Mauri recensionem denuo ad MStos Codices Romanos , Mediolanenses , Veroneses aliosque , nec non ad priores editiones castigata , quibusdam ineditis monumentis multisque S. Doctoris lucubrationibus seorsim tantum ante vulgatis aucta , et adnotationibus , monitis variisque lectiōnibus continententer illustrata , Opera et studio Dominici Vallarsi , Veronensis Presbyteri , opem ferentibus aliis in eadem Civitate litteratis Viris , et praecipue Marchione Scipione Masseio , Veronae 1733.

* Nova illa editio opp. S. Hieronymi cuius spem fecerat crudito orbi cl. Vallarsius , lucem tandem aspergit Veronae , undecim in fol. voluminibus absolutaque est an. demum 1742. Nova continet plura , quae frusta ex aliis editionibus repeterentur. Tomus prior continet epistolās in novum chronologicum ordinem digestas ex quibus quatuor in lucem hic publicam primo extractae sunt. De reliquis pauca occurrunt ex prioribus editionibus , vel saltem ex aliis libris haud nota. Ex apocriphis et spuriis nonnulla adhuc inedita vulgantur. Quid vero haec editio afferat novi et nondum aliis in editionibus spectatum , cernere est in conspectu novae huius Veronensis editionis , qui exhibetur in tabula apposita in mantissa editionis . t. XI. p. 4072.

Inter apocripha S. Hieronymi merito quidem accenserentur carmina quaedam , quae olim ego offendi in MS. Cod. Bibl. Malatestarum Caesenatensis ; quae sane carmina cum nullibi excusa legerim hic dare praeium operae fore censui.

Versus B. Hieronymi de Natale Domini et de virginitate B. Mariae.

Virgo parens hac luce Deuraque hominemque creavit
Mater dans hominem noscere virgo denū
Fit fabricator opus , servi rex induit artus
Mortalemque dominum Vivificator habet

Ipse sator , semenque sui , matrisque creator
Filius ipse hominis , qui pater est hominum .
Bis genitus , sine matre opifex cum Patre
(forte sine Patre) Redemptor .

Amplus utrisque modis , amplior unde minor
Sic voluit nasci domini qui criminis mundi
Et mortem iussit mortuus ipse mori .

Jam inde ante multos annos per vulgatum erat fama superesse adhuc in pluteis Bibliothecarum S. Hieronymi commentarios in Jobum ; id vero servari ferebant in Biblioth. Marci Meibomii Trajecti Batavorum. Sed vanum hoc esse commentum jam tandem Vallarsius in t. III. editionis suac pag. 823 ostendit evincitque prolatis excerptis ex hoc commentario evulgatis ab Heumanno in actis Erudit. Lipsiens. An. 1711 nihil esse aliud commentarium istum quam celebrem Philippi Commentarium in eundem scripturae librum saepe alias evulgatum.

Denique in MS. Cod. Biblioth. Canonicon Major. Ecclesiae Lucensis extare fragmenta duo inedita opp. S. Hieronymi vulgo olim creditum est , persuasumque fuit P. Mabillonio , ut ipse memorat in Itin. Ital. Verum cum olim ad me ea de re scripsisset cl. Vallarsius morem illi gesturus , codicem ipsum consului , ac reperi fragmenta illa nullum ferre authoris nomen reipsa vero excerpta esse operis Etymologiarum S. Jisdori. Vide Commentarium meum in hunc codicem Carolina aetate scriptum inter Opuscula P. Calogerà Venetiis excusa t. XLV.

P. D. Abbas Jo. Crysost. Trombelli antehac parum inter anecdota veterum PP. Latinor. opuscula Bononiae an. 1751 vulgata ex veteri MS. Cod. protulit Quaestiones in Habacuc prophetam breves , quae in eodem cod. praeferebant nomen Hieronymi ; vix tamen idem vir doctus reputat posse et deberi Hieronymo Stridonensi tribui. Quod etsi admitto , non erat tamen , cur eius commemoratio hic praeteriretur. Ibidem etiam ex codice MS. datur (apocryphus utique) sermo S. Hieronymi in die Dominicā Paschae. Incipit In omni quidem psalterio.

HIERONYMUS Vallis sive de Vallibus , Vallensis Eques Medicus et Poëta eximus Patavinus ad Petrum Donatum , Episcopum Patavinum scripsit Jesuitem sive poëma heroicum de passione IESU Christi,

quod incipit: *Maxime Coelicolum supera qui celsus in aula: Prodiit Vien. 1510. 4. Lip. 1509. 1512. 1516. 1517. 4. Antw. 1559. 42.* cum Dominici Mancini poematis, edente Theod. Pulmanno: atque sine nomine auctoris cura Wolfgangi Lazii, Basil. 1552. fol. ante vitas Apostolorum tributas Abdiae Babylonico. Alia etiam scripsit poëmata, quae MSta habuit Laur. Pignorius teste Tomasino pag. 86. MSS. Patavin. atque ipse ait *gesta Patrum se cantasse, fecisseque vivere perpetua posteritate viros.* Quanquam vero An. 1494. adhuc vixisse tradit Trithemius c. 953. tamen verius est, quod notat Vossius, diem obiisse An. 1443. Vide Epistolam Christiani Daumii ad Nicolaum Heinsium tom. V sylloges Burmanniana p. 249. 250. Dia-
rium eruditorum Italiae tom. X pag. 487. seq. et tom. XI pag. 299. ubi memorant et hujus Hieronymi *Orationem* MS. in Biblioth. Ambrosiana, quam habuit ad Serenissimum novum Ducem creatum, D. Pas-
qualem Maripetro

Magister HIERONYMUS de Werdea, Sve-
viae oppido, ante Monasticum Institutum
Joannes, inde ab Anno 1463. Prior Monse-
nensis seu Lunaelacensis in Austria. Ord.
Bened. Scripsit tractatum *de profectu reli-
giosorum per capita XV.* quem edidit Bern-
hardus Pez tom. 2. Bibliothecae Asceti-
cae pag. 173 226. Ratisbonae 1723 8. Idem in praefatione docet hunc Hieronymum re-
liquisse in solo Monasterio Monseensi *sex
supra viginti volumina, sua veneranda
manu exarata, in quae partim proprii
ingenii, partim lectoria aliorum monumenta
litteraria intulit.* Accuratam singulorum
voluminum recensionem instituit Adm. Re-
verendus, ac singulari eruditione praeditus
D. P. Honorius Khobalter, Benedictinus
Lunaelacensis, nunc in Monasterio Mellensi
contubernialis noster, in peculiari Ope-
re, cui titulus: *Poma Septembris*, hoc est:
Acta litteraria Venerabilis Magistri Hiero-
nymi de Werdea, Prioris Lunaelacensis,
qui floruit in Lunae lacu ab Anno Domini
MCCCCLI. usque ad An. MCCCCLXXV.
quo obiit. *Ex his actis suo tempore in Bi-
bliotheca Benedictina omnia diligenter se-*

*ligam, quae ad amplius demonstrandam
Hieronymi eruditionem. et ad historiam ejus
Operum aliquid facere videbuntur.*

Ranulphus sive Radulphus (HIGDENUS, Hygeden, Hickeden) Monachus *Chestrensis* sive *Cestrensis* Ord. Benedict. scripsit *Polychronici* libros septem, iuxta numerum aetatum Mundi et dierum quibus Mundus creatus est, ab Origine rerum usque ad Annum Christi 1357 quibus nonnulli Codices addunt continuationem usque ad Annum 1377 cum auctor jam in senectute bona obiisset An. 1363. Primo libro descriptio Orbis continetur, quam *Mappam Mundi* Baleus, Pitseus et Vossius pag. 442 ap-
pellant. Primos sex libros usque ad Annum 1065 atque ad Conquestum Guilelmi, et Haraldi mortem primus Latine vulga-
vit Thomas Galeus in Historiae Britanni-
cae, Saxonicae, Anglo Danicae scriptori-
bus, XV. Lond. 1691 fol. tom. 1, p. 179
287 professus ea se dare *quae de rebus
Britannicis et Hibernicis* Higdenus anno-
tavit, exterarum vero gentium quas iti-
dein Higdenus attigerit res gestas, et cae-
tera post Annum 1065 sine fraude Lectoris
omisso. Auctoribus usus est Plinio, So-
lino, Eutropio, Isidoro, praecipue vero
*Giraldo Cambrensi, Alfrido, Willhelmo Mal-
mesburiensi, de Pontificibus Britanniae,* quem interdum corrigit, *Gaufrido, Mariano
Scoto, Heirico Huntingtonensi*, ex quo
versus etiam in Alfredi Regis laudem af-
fert ad Annum 900 et in laudem Elsledae
ad Annum 918 et in Regem Edgarum ad
Annum 975. Litera *R.* sive *Ra.* *Ran.* *Rad.*
quando occurrit, illa signat quae auctor
ipse addidit, etiam versus quandoque ut
pag. 487 seq. ne dicam de aliis versibus
nescio cuius metricis pag. 493 200. De Co-
dicibus in Gallia atque Anglia MStis con-
sulendus Oudinus tom. 2, pag. 1027. De
Anglica versione II. Warthonus ad Caveum
Caetera Higdeni scripta sunt *Ars compo-
nendi Sermones* MS. in Bodleiana: *Specu-
lum curatorum* MS. in Bibliotheca Collegii
Baliolensis, Oxonii. His Baleus VI. 12. et
Pitseus pag. 517. addunt: *Expositionem
super Jobum, in Cantica Canticorum, Di-
stinctiones Theologiae, Determinationes sub*

compendio: *Sermones per annum, Paedagogicon Grammatices et librum in litteram Calendarii.* Quod vero ex *Guilelmo Stephanide* scripsisse ab iisdem traditur, ad ea pertinet quae in *Polychronico* scripsit de Thoma Becketo, Archiepiscopo Cantuariensi, quem interfectum constat An. 1170.

HIGINUS, infra, HYGINUS.

Q. Julius HILARIANUS, Caesario et Attico COSS. hoc est A. C. 397 scripsit *de paschali circulo sive expositum de die Paschae et Mensis* non cum Judaeis, sed die Dominica primi ab aequinoctio mensis Lunnaris, celebrando, quod ex Bibliotheca Regia Taurinensi Rev. D. Christophorus Matthaeus Pfaffius nunquam Praefectus Taurinensis Biblioth. ut ab Oudino tom. 4, pag. 891 tradi video, sed a multis jam annis Cancellarius celebratissimus Tübicensis edidit pag. 215. 246 ad calcem epitomes Institutionum Divinarum LACTANTII ad Pentadum fratrem. et ANONYMI *historiam brevem de haeresi Manichaeorum* pag. 184 214. Paris. 1712 8. Ille Hilarianus, sicut etiam in Codice Caesareo apud Lambecium tom. 2, pag. 853 appellatur, non diversus est a *Q. Iulio HILARIONE*, cuius *libellus Chronologicus de duratione Mundi sive de cursu temporum* a Petro Pithoeo servatus recensitusque est ex Codice Rudolphi Presbyteri scripto An. 1260 editus primum in appendice ad Bibliothecam Patrum Paris. An. 1579 unde Margarinus de la Bigne in subsecutis editionibus negat se eum, natum in hac Bibliotheca, idque Pithoei beneficio voluisse omittere, vel quod non levius, mille annis antiquiorem de ponte dejicere. Reputitus inde non modo in ceteris Parisiensibus Biblioth. Patrum editionibus, sed in Coloniensi quoque tom. V. et in Lugdunensi tom. VI. pag. 373. 376. inter Sulpicium Severum, Paulumque Orosium. Testatur Hilarion pag. 374 *de die scrutissimo Paschae* jam libellum se praemisisse, ac mox iterum *libellum suum Paschalem* allegat. Tempus autem quo scripsit pag. 376. similiter definit *Consulatum Caesarii et Attici* quos iam dixi Consulatum gessisse A. C. 379. Chiliasmo sub-

finem hujus scripti Hilarionem suffragari, jam a multis annotatum memini.

* Ad hunc Q. Julium Hilarianum scriptum eredo Opusculum *de ratione Paschatis* auctore *Agriustia sive Municipii Timidensium Regiorum* in provincia proconsulari Africae. Lucubrationis huius et Authoris meminit vetustissimus quidem scriptor opusculi Paschalis adhuc inediti, quem mihi ex Biblioteca canonico. major. Eccl. Luicensis descripsi suo tempore evulgandum. Vide commentariolum meum de Cod. tempore Caroli M. scripto §. XV. in tom. XLV, Opusc. P. Calogerà.

HILARION Graecus Monachus Congregationis S. Justinæ apud Veronenses circa Annum 1460. ac deinceps, praeter ea quae Graece composuit, de quibus Volum. X. Bibliothecæ Graecæ pag. 424. etiam Latine nonnulla scripsit, ut *paraphrasin Rhetoricae Hermogenis*, Venet. apud Aldi heredes 1523. et Friburgi Brisgoiae 1544. 8. Argentorat, 1568. 8. Rhetoricae Hermogenianæ *compendium sive dispendium potius* vocat Vossius de Rhetorices natura cap. 3. Ejusdem est Latina *versio sive epitome Dialecticae Joannis Damasceni*, quae exstat in antiquioribus Joannis Damasceni editionibus. Nec non versio Latina διδασκαλικῶν sive Doctrinarum Dorothei Ascetae, quam Oliverio Caraffae civi et Archiepiscopo Neapolitano, Cardinali recenter (1464.) facto dedicavit. De editionibus dixi t. X. Biblioth. Graecæ pag. 163. De appendice ad Jacobum de Voragine et aliis vitis Sanctorum S. Simeonis, S. Georgii etc. vide sis Vossium lib. 3. de Historiis Latinis pag. 814. ex quo Oudinus t. 3 pag. 2704.

* Hilariones duos in unum miscet, et confundit non Fabricius tantummodo, sed et Oudinus, Vossius, caeterique omnes qui de historia literaria scriperunt: egregio vero utrumque distinguit P. Armellini in sua Bibliotheca Benedictino-Cassinensi 4. 223. Igitur Hilarium qui appendicem ad Jacobum de Voragine, tum et vitam S. Simeonis Monachi, translationem S. Georgii Martyris scripsit, alius erat plane ab Hilarione a Verona, ex quo paraphrasis in Rethoricam

Hermogenis aliaeque e Greco translationes datae sunt. Prior illè e domo Lanteria Mediolani natus professus est ibidem in Coenobio Ord. S. Benedicti Monasterii SS. Petri et Pauli, et Abbatiam eiusdem obtinuit. Praeter illa quae superius indicavi, scripsit etiam *de translatione brachii S. Georgii martyris, de conceptione gloriosae virginis, de visitatione eiusdem, de solemnitate S. Mariae ad Nives, de corona aurea stellarum duodecim eidem virginis pangenda quotidie, de floribus excerptis ex opusculis S. Bernardi Abbatis, de laudibus B. M. V.* quae postrema quatuor simul juncta prodierunt Mediolani an. 1494. Denique typis Parmensis an. 1504. in 4 prodiit eius *Paradisus deliciosus in apparitione Domini*, quem librum authorem hunc Hilarionem ferre ex adnotatione MS. Codici eidem adiecta testatur P. Armellini ibidem. obiit Mantuac an. 1521.

HILARION *Danichius*, junior quidem quam ut hoc loco referri a me debeat, fuit enim Vicarius Cartusiae Gemnicensis in Austria ab Anno 1605. et ab 1609. Prior atque Visitator Provinciae Alemaniae, Lutheranis nostris parum aequus: Iiujus *Saulem et Davidem*, seu tractatum *de bonis et malis Pastoribus vulgavit* Bernardus Pez tom. 1 *Bibliothece ascetiae* p. 207-344. illique subjunxit *Sermones capitulares* XXV. p. 347-525. et *Tirocinium spirituale* p. 526-527. Ratisbonae 1723. 8.

S. **HILARIUS** ex Asceta Lirlnensi Episcopus An. 429, *Arelatensis*, obiit An. 449. Cujus vita sive a ROVENNIO successore ut visum Petro Saxio a) sive ab HONORATO Masiliensi, sive ab alio b) synchrono scripta exstat apud Surium ad V. Maji et in Vincentii Barralis Chronologia Sanctorum Lirinensium, et cum Henschenii notis in Actis Sanctorum Maji tom. 2. pag. 23. seq. quibus jungendus Tillemontius t. XV. memoriar. et Paschasius Quesnellus ad Leonem Magnum, praecipue diss. V. in qua post Franciscum Bivarium notis ad Chronicorum M. Maximi ad Annum 449. pag. 169. sq. causam Hilarii strenue

a) pag. 57. seq. Pontifici Arelatens.

b) Vide Acta Sanctorum tom. 7 Maij p. 394. sq.

agit, atque illum Celidonii legitimum judicem, jure Metropolitani fuisse ostendit, *Vitam vero S. Romani Abbatis* in qua Vesontionis metropolis Patriarcha dicitur Celidonius, apud Joannem Jacobum Chifletum in Vesontione parte 2. pag. 99. interplamat esse atque auctoritatis exiguae. Semipelagianismi quoque maculam ab Hilario abstergunt praeter Quesnellum pag. 540. sq. Tillemontius tom. 15. pag. 62. seq. et Bruno Neusserus in prodromo et in Actis Sanctorum t. II. Maji p. 34. seq.

Scripta ejus haec exstant:

De Vita S. Honorati praedecessoris in Episcopatu sui *Sermo* quem laudat Genadius cap. 69. Isidorus cap. 16. Honoriūs Augustod. III. 48. Trithemius cap. 149. Edidit Gilbertus Genebrandus, Paris. 1578 8. Vincentius Barralis in *Chronologia Sanctorum* sacrae Insulae Lirinensis, Lugd. 1613 4. Surius 16 Januar. et Bollandus in *Actis Sanctorum* tom. 2. Januar. pag. 47. 24. Confer si placet quae de Honorato Tillemontius tom. 12 memoriar. pag. 364 seq.

De miraculo S. Genesii, Martyris Arelatensis, narratio, atque de codem *sermo* ex iis qui sub Eusebii Emesenii Episcopi nomine lucem viderunt, exstant apud Surium ad Augusti XXV. quanquam Paschasius Quesnellus narrationem illam putabat abhorere ab Hilarii facundia et potius redolere stylum Honorati Massiliensis, de quo Genadius c. 99.

In *Bibliothece Patrum*, ut Coloniensi tom. V. parte 2. et *Lugdunensi* tom. VII. pag. 4229 seq. sub titulo *Opusculorum* hujus Hilarii neutiquam quae exstant omnia, sed tantummodo haec tria exhibentur, in Hilarii *Pictaviensis* editionibus ab An. 1544 etiam obvia: 1 *Epistola ad Eucherium* quem Papam, hoc est Episcopum (*Lugdunensem*) appellat: et

2 *Epistola ad Augustinum*, quae potius est **HILARII Syracusani**, de quo infra.

3 *Carmen heroicum de Geneseos historia usque ad Diluvium, ad Leonem I. Episcopum Rom. saepius editum et in poetis Christianis Georgii Fabricii, et inter Hilarii *Pictaviensis* opera, et separatis cum notis Joannis Weitzii. Francof. 1625 8.*

Non magis certum est, Hilarii hujus esse *carmen de providentia*, quod inter S. PROSPERI opera legitur, atque Hilario tribuitur ab eminentissimo Norisio: a) quam VICTORINI *Carmen de fratribus Maccabaeis*, quod ad Hilarium auctorem refert Barthius III. 23 Adversar. et Joannes a Sacro Bosco in *Bibliotheca Floriacensi* tom. 2, p. 498.

Homilias quasdam ex iis quae sub nomine EUSEBII Gallicani feruntur, Hilarium Arelatensem agnoscere autorem, jam notavi supra tom. 2, pag. 537 atque homilias paene infinitas illi tribuit Trithemius c. 449 et absque personarum acceptione omnibus castigatum opus praedicationis ingessisse scribit Honorius Augustod. II. 68 ex Genitadii cap. 69.

Doleo nondum ad nos allata esse Vincentii Lirinensis et Hilarii Arelatensis Opera ad Codices MStos, editionesque praestantiores recognita et notis atque observationibus illustrata a D. Joanne Salinas, Neapolitano. Rom. 1731 8.

De Hilarii Arelatensis eloquentia et scriptis hoc juvat apponere testimonium Honorati Massiliensis in eius vita c. 2. p. 29. *Temporalis vero ejus praedicatio; quantum flumen eloquentiae habuerit, quas sententiatarum gemmas sculpsérunt, aurum supernorum sensuum repererit, argenteum splendentis eloqui abundaverit, descriptionum varias picturas et rhetoricos colores expresserit, ferreum spiritalis gladii acumen in truncadis haereticorum venenatis erroribus exercuerit, non dicam disserere, sed ne cogitare me posse protestor. Sed libris praeparatis in jejunio ab hora diei septima usque in eius decimam, epulis plebem spiritualibus saginabat, pascendo esurire cogebat, esurientes nequaquam pascere desistebat. Nescio utrum satetas plus famen fidelium provocaret, an edendo plebem magis coegerit esurire, implens illud Sapientiae dictum* (Sirach. XXIV. 23.) qui edunt me, adhuc esurient, et qui biberint me, adhuc sitient. *Si peritorum turba defuisset, simplici sermone rusticorum corda nutriebat: at ubi instructos supervenisse vidisset sermoni, vultu pariter in quadam gratia in-*

soluta excitabatur, se ipso celsior apparabat, ut eiusdem praeclari auctores temporis, qui suis scriptis meriti summi claruere, SILVIUS, EUSEBIUS, DOMNULUS admiratione succensi in haec verba proruperint: non doctrinam, non eloquentiam, sed nescio quid supra homines consecutum. Quid plura dicam? nisi dicendi pauca desuper eidem advenisset, sermonem finire non potuit, tanta gratia exundante, et miraculo et stupore crescente, ut peritissimis tunc auctoribus despctum seculi ejus inferret oratio, in tantum ut LIVIUS temporis illius Poeta et auctor insignis publice proclamareret, si Augustinus post te, Hilari, fuisset, judicaretur inferior. Et licet gratia ejus ex his operibus, quae eodem dicendi impetu concepit, genuit, ornavit, protulit, possit absque haesitatione dignosci, prae caeteris tamen eam commendant Vita sancti Antistitis Honorati, Homiliae in totius anni festivitatibus expeditae, Symboli expositiō a) etiā ambienda, Epistolarum vero tantus numerus, Versus etiam, fontis ardentis.

S. HILARIUS Pictaviensis in Aquitania Galliae Episcopus, jam ut videtur ante An. 355 ad 368 usque, quo diem obiit supremum. Adversarius strenuus Arianorum et constans, atque Hieronymo iudice eloquentiae Latinae Rhodanus. De eius vita et laudibus iuvabit consulere quae Petrus Coustant luculentae suae sancti huius Doctoris editioni praemisit, et quae Bollandus in Actis Sanctor. tom. 4. Januarii 13. pag. 782 seq. tum Tillemontius tomo memoriarum septimo, Oudinus tom. 4 pag. 426 seq. atque eruditus auctores Benedictini Historiae litterariae Galliarum, Gallica lingua nuper edi cooptae Parisiis tom. 4, pag. 439 seq. Ne plura addam facit quod et editiones S. Hilarii me memini in *Bibliotheca Latina* lib. IV. cap. 3. et scripta sancti Doctoris recensere eo ordine, quo in laudato Petri Coustant Hilario Paris. 1693 fol. exhibentur.

* Rebus S. Hilarii Pictaviensis addere juvat id quod nec in Fabricio, nec in alio quocumque qui opera S. huius Doctoris recensuerit, hic usque adnotatum legitur.

a) Vide Tillemontium tom. XV. memoriar. pag. 92.

a) Adde Tillemontium tom. XV. p. 91.

In Cod. 1023. Latino Bibliothecae Universitatis Taurinensis legitur historia de rebus gestis a S. Hilario hoc tit. *Prologus de rebus gestis S. Hilarii Pictaviensis.* Incipit *Beatissimi Hilarii confessoris vita* Tum sequitur rerum gestarum narratio incipiens: *B. Hilarius Pictavorum urbis Episcopus* etc.

Nou est cur hic praeteream novam operum S. Hilarii editionem egregiam a cl. Scipione Maffejo adornatam excusamque Veronae An. 1730 duplici in fol. volumine, in qua tamen praeter novam recensionem operum S. Hilarii ad MS. Cod. Veronensem, quoad tractatum in Psalmos et de Trinitate exactam nulla plane nova et aliunde non edita reperies. Sunt tamen ibi tractatus in octo psalmos plus nimis multo ab editis discreti, nam et multo breviores sunt editis, et interdum ab illis discrepant.

Non ante multos annos P. D. Jo. Crysost. Trombellus Abb. S. Mariae de Reno Canonic. Regul. congregationis Rom. epistolam quamdam anonymam paraeneticam ex Cod. quodam MS. vulgavit, eamdemque, scripta longiuscula praefatione, S. Hilarii Pictaviensi vindicare conatus est, quod evinisse sibi censuit, tum quod scriptoris sit saeculi Arianaei; quod scripturae testimonia non quidem ex versione Hieronymi, sed ex Itala, ut ipse Trombellus sibi persuadet, repeatet; quod denique Hilarii stylum Caeteramque scribendi rationem illi familiarem praferat. Nihil modo occurrit quod oggeram viro cl. mihiique veteri amicitia coniuncto; vellem tamen assignasse illum rationem, cur Scripturae versione utatur diversa ab ea, quam Hilarius in reliquis operibus adhibeat. Unum alterumve discriminis huius exemplum depromam. S. Hilarius in Psalm. 54 illud Matthei VI. 33. ita profert: *Quaerite primum regnum Dei, et justitiam eius et omnia praestabuntur vobis.* Author vero epistolae §. 42 pag. 47 haec verba sic exhibet: *primum quaerite regnum Dei, et haec omnia apponentur vobis.* In fragmento apud S. Hilarium sic legitur illud 1. Cor. XIII. 13 manet autem Fides, spes charitas: in epist. §. 21 p. 51. Manent autem tria haec fides, spes, dilectio. De Trinitate libro X. Deus filium suum

misit in similitudinem carnis peccati et de peccato condemnaret peccatum. Auctor epistolae §. 22. *Misit unicum filium suum in similitudine carnis peccati, ut de peccato condemnaret peccatum.*

HILARIUS Petri Abaelardidiscipulus cuius elegia inter illius Opera p. 243.

HILARIUS Archiepiscopus Narbonensis circa Annum CHristi 422 ad quem Epistola Zosimi Papae exstat et altera S. Bonifacii de privilegiis singularum provinciarum illi exposuit, laudata ab Hincmaro Rhemensi tom. 2. Opp. pag. 157 Vide Sammarthanos tom. 4. Galliae Christ. p. 365.

HILARIUS Gallus qui cum Prospero sensit et ad Augustinum, ejus addictissimus sententiae, scripsit laicus, quem et Prosperum Augustinus de praedestinat. Sanctorum et Celestinus Papa (non ante Annum 430) filios appellat, unde *Prosperianus* a viris doctis appellatur, et ab Arlatensi non minus quam Syracusano diversus creditur. Ejus Epistola ad Augustinum circa Annum 429 data post Prospcri Epistolam legitur inter Augustinianas CCXXVI in edit. Benedictinor. (in prioribus editionibus) ante librum de praedestinatione Sanctorum ad Prosperum et Hilarium,) atque in limine operum S. Prospcri edit. Benedictin. Paris. 1711 fol. pag. 14 etiam in Georgii Cassandri Operibus pag. 645.

HILARIUS Sardus, infra, HILARUS Papa.

HILARIUS Diaconus Romanus ex fortis Arianorum adversario circa Annum 355 Luciferianus, Auctor habetur *commentariorum in S. Pauli Epistolas* qui inter S. Ambrosii opera toties viderunt lucem, et quorum auctor rectore domus DEI sive Ecclesiae Damasio, hoc est non ante Annum Christi 366 se scripsisse testatur in 1. Timoth. III. 45. Fundus huius sententiae S. Augustinus qui verba ex hisce Commentariis ad V ad Rom. laudans IV. 4 contra duas Epistolas Pelagianorum, *sanctum Hilarium* appellat auctorem. Incredibile aliis, sanctum appellatum ab Augustino, qui Hieronymo adversus Luciferianos Deucalion Orbis, et qui Pelagianarum et Semipelagianarum sententiuarum arguitur a Cornelio Jansenio VII 4 de haeresi Pelagiana tom. 4. pag. 165.

466 ne dicam Commentarium in Epist ad Hebraeos ex Chrysostomo excerptum videri, ut Caveus annotavit. Similiter huic Hilario a Natali Alex. aliisque Viris doctis adscriptae sunt *Quaestiones Veteris et Novi Test.* quae ad calcem tomii tertii Opp. S. Augustini edit. Benedictin. in aliis tomo quarto leguntur. Vehementer contra hanc sententiam pugnat Oudinus, qui variorum scriptorum et longe recentioris aetatis nec ante Seculum septimum factas horum quaestionum sylloges disputat tom. 4, pag. 483 seq. cui si placet adde Tillemontium t. 7. memoriar. pag. 768. seq. edit. Paris. De alio Hilario, Diacono Romano et An. 314. *Vesontionensi* Episcopo credit qui volet traditis a Joanne Jacobo Chifletio in Vesontionis parte 2, p. 34 seq.

HILARIUS *Syracusamus*, cuius Epistola ad Augustinum circa Annum 415 data praeedit Epistolam Augustini CLVII. (vet. edit. LXXXIX) qua cum dilectissimum filium appellat, et respondet ad varias quaestiones de Pelagianis, controversiis. Lectam hanc Epistolam ab S. Hieronymo 3. adversus Pelagianos, et Orosio in Apologetico, Benedictini tom. 2, pag. 411 edit. Amst. pulchre annotaverc. Hunc Hilarium a Prospriano distinguendum docet Norisius II. 2. hist. Pelag. Oudinus quem si placet vide tom. 4, pag. 4222 seq.

HILARIUS *Tolosanus* Episcopus et Confessor incertae aetatis de quo Acta Sanctorum T. V. Maii 21 p. 44.

HILARIUS Monachus Veronensis, supra, HILARION.

HILARIUS *Viennensis*, in Flacii Catalogo testium veritatis atque alibi, non diversus ab *Hilario Arelatensi*, de quo supra.

S. HILARUS Calaritanus ex Sardinia, post Leonem I. *Papa Romanus* ab A. 461 12 Novembr. ad Annum 467. Septemb. 10. M. de quo Tillemontius tom. 46. memoriar. pag. 35 seq. Tarraconensium Episcoporum ad Hilarum et Hilari Papae ad *Ascanium Tarraconensem* *Epistolae duae*, cum Actis Concilii Romani in Aguirri Conciliis Hisp. tom. 2, pag. 225 et in Christiani Lupi Epistolis Patrum ad Concilium Ephesinum c. 227. pag. 471 seq. et in tomis Conciliorum

tom. 2. Harduin. pag. 787 ubi etiam pag. 791 *tertia ad Leontium Arelatensem, Veranum et Victurum Episcopos* ex collectionibus Dionysii et Isidori. Leontii Epistolam ad Hilarum edidit Dacherius tom. V. spicilegii pag. 578 (editionis novae tom. 3. pag. 302.) Epistola ad *Pulcheriam Augustam* scripta ab Hilaro adhuc Diacono Romano exstat in Actis Synodi Chalcedonensis t. 2. Concil. Harduin. pag. 34. Graecam versionem veterem dedit Cotelerius tom. 4. monument. pag. 60. Epistola ad *Victorium Aquitanum*, quam Victorii Canoni Paschali *Aegidius* Bucherius praefixit, scripta est ab Hilaro urbis Romae Archidiacono. Caeterae *Epistolae octo* ab Episcopo scriptae leguntur in tomis Conciliorum Binii, Regia, Labbe, Coleti, etiam apud Baronium obviae, ab Harduino omissae sunt, sicut et *Decreta duo* ex Gratiano de consecr. dist. 2. *ubi pars est corporis* et ex Codice sexdecim librorum. Ludovicus Jacobus pag. 408. Biblioth. Pontificiae tradit Hilari huius acta et Epistolae aliquot prodiisse studio Gerardi Vossii. Sed inter ea haec referuntur a Valerio Andreä pag. 286 Biblioth. Belgicae, quae morte praeventus Vossius exsolvare non potuit.

HILASIU^s Poeta Scholasticus, cuius versus et carmina varia leguntur, inter epigrammata et poemata vetera edita a Petro Pithoeo. Videas ibi passim eum in iisdem argumentis poetico ingenio ornandis certare cum versificatoribus non dissimilibus undecim, *Asclepiadio*, *Asmeno*, *Basilio*, *Euphorbo*, *Eusthenio*, *Juliano*, *Maximiano*, *Palladio*, *Pompeiano*, *Vitali*, *Vomanoque*. Si Maximianus iste fuerit idem, cuius Elegias sub Cornelii Galli nomine editas habemus, de aetate Hilasii constiterit utcunque.

HILDA *Horeswitha*, Edwini Regis Norhamhumbrorum neptis, Abbatissa in Illetheu sive Insula Cervi, quae in Monasterio quod deinde ordinavit in Streaneshalch coenobitas suos in sacrarum litterarum lectione et meditatione ita exerceri fecit, ut inde prodierint eruditii Sacerdotes multi, et teste Beda IV. 23 Hist. quinque; Episcopi singularis meriti ac sanctitatis. Diem obit An. C. 680. Circa Paschae celebrationem

sensit cum Scotis Quartadecimanis , quum in Conventu Pharensi An. 664 in monasterio Streaneshalchensi de illa re disceptaretur : et capitum tonsuram ad religionis decus parum duxit esse necessariam. Vide Speelmanni Coneilia Angliae tom. 4, pag. 146 ex Bedae III. 25. Baleum Centur. I. cap. 80 et Pitseum pag. 444 seq. qui ambo huic Hildae tribuunt *Meditationum piarum* librum, *Epistolas ad viros eruditos , Christianam energiam redolentes, et scripta pro veterum rituum observatione*, nescio an cuiusquam usurpata oculis.

HILDEBERTUS , Ivoni a) *Aldebertus* , aliis *Ildebertus* , *Dydalbertus* , *Gildebertus* , *Idebertus* , *Childebertus* de Lavardinensi vico, ex Monacho Cluniacensi Archidiaconus et post quinque annos Episcopus 1097 *Cenomanensis* atque inde An. 1125 b) *Turonensis* Archiepiscopus, defunctus A. 1139. Multa scripsit tam prosa quam versu, quorum editionem promiserat *Stephanus Baluzius* praefatione ad Lupum Ferrareensem , atque in Epistola An. 1680 data ad Fideericum Benedictum Carpzovium c) τεν μακάριτην testatus est se elegantis scriptoris opera contulisse cum multis antiquis exemplaribus et pleraque se habere tunc necdum edita, et notas in eum comparasse historicas. Interim D. Antonius Beaugendre Presbyter et Monachus Ord. Bened. e congregazione S. Mauri rem feliciter est executus atque Operum Hildeberti praeclaram editionem adornavit, in qua et Jacobo Hommey in supplemento Patrum publicata adhibuisse se, et a D. Baluzio concessa quaedam, et ex D. Philippi Loyautè schedis, qui et ipse Hildeberti Epistolas illustrans,

a) Epist. 277. quanquam enim de alio Iyonem loqui putant Iuretus , Caveus , Oudinus , tamen verisimilior sententia Baronii, Sirmondi atque aliorum, qui non dubitant Hildebertum notari. confer Baelii Lexicon in *Hildebert* , et quae pro fide illius Epistolae iabefactanda Antonius Beaugendre in Hildeberti Vita p. XIX. de scriptione varia nominis Hildeberti vide Joannem Picardum notis ad Anselmi Cantuariensis Epist. 55,

b) Sammarthani Galliae Christianae tom. 1. pag. 766. tom. 2. pag. 516.

c) In clariss. Schelhornii amoenitatibus literariis tom. VIII pag. 627.

das in se susceperebat , accepta nonnulla in usum vertisse se profitetur. Prodiit Beaugendri Hildebertus , cui et vita ejus et notae et MARBODEI Redonensis opuscola addita sunt , Paris. 1708. f. a) Quae singula in illis contineantur retuli in Biblioteca Latina 4V. 2. Separatim vel sparsim edita, a Caveo et diligentius ab Oudino recensentur , ubi etiam de pluribus codicibus MSS. tom. 2 pag. 996. seq. Laudes *Zosimae* Monachi et *Vitam S. Mariae Aegyptiacae* versibus scriptam Leoninis et laudatam Henrico Gandavensi cap. 8. offerunt Acta Sanctorum tom. 1 April. 2. pag. 83-90. *Vita S. Hugonis* Abbatis Cluniacensis , pro-sario sermone , in iisdem Actis tom. 3 April. 29. pag. 634 648. cum notis Henscheni , et sine illis in Andreae du Chesne Bibliotheca Cluniacensi pag. 413-438. Apud Albericum in Chronico ad Annum 1145. pag. 226. Hildebertus celebratur *Berengarii Turonensis discipulus , versificator et dictator egregius . ut appareat ex non paucis quae fecit. Epitaphium* b) quoque eisdem Berengarii *scripsit magnifice in versibus quinquaginta duobus , sed in eis laudum modum excessit , qui etiam Canonom c) metrica exposuit. Deinde de urbe Roma distichou composuit :*

Urbs felix , si vel Dominis urbs illa careret ,
Vel Dominis esset turpe carere fide.

Versus de septem actibus animae in editione Beaugendriana pag. 934. obvii . leguntur etiam apud Vincentium Bellovacensem XXIII. 56. speculi naturalis. *Epitaphium Guidelmi de Ros* , Fiscannensis Abbatis servavit Ordericus Vitalis prodiditque ad Annum 1107. libro XI. p. 832 *Sermones* quosdam Hildeberti exhibit Combefisius in Bibliotheca Concionatoria. Ex

a) Acta Erud. 1708. pag. 472 Oudinus t. 2. pag. 998. seq.

b) Occurrit in editione Beaugendri pag. 1325. ex Wilhelmi Malmesbur. libr. 5. hist. Engl. pag. 115. et apud Baronium ad Annum 1088. n. 16. aliosque.

c) Henr- Gandavensis cap. 8. *Exposuit etiam metrica totum Missac ordinem*, Hoc est carmen quod toties editum alias , (etiam a me sub falso quod MStus meus Codex mibi spponebat Mauricii Senonensis nomine vulgatum) exhibit Beaugendre p. 1135.

Epistolis nonnullas Eduardus Brown in appendice ad Orthuini Gratii fasciculum rerum expetendarum fugiendarumque. Londini 1690. fol. *Martyrium S. Agnetis Virginis*, carmine elegiaco, Barthius a Rosweido acceptum edidit XXXI. 13. Adversar. Petrus Blaesensis Epist. 101. narrat se adolescentulum a Magistro suo jussum Hildeberti *Epistolas* plerasque ob styli elegantiam et suavem urbanitatem memoria firmasse et cordetenus reddidisse. *Tres Hildeberti chartas* antea ineditas produxit laudatus Baluzius in tomo septimo Miscellaneorum An. 1715. in lucem dato p. 202. 203. 209. Carmen elegiacum de *creatione Mundi et operibus sex dierum*, ex Codice Lipsiensi publicatum est a Polycarpo Leyerse in historia poëtarum medii aevi pag. 394-398. atque aliud de *excidio Troiae* pag. 398-408. Prius illud ex editione Leyeriana occurrit etiam in Diario Theologico, Fortgesetzte Sammlung von Alten und Neuen Theologischen Sachen A. 1723. pag. 19-27. Varias Lectiones Codicis Lipsiensis in Carmine Hildeberti de *suo exilio*, sive de *instabilitate fortunae* offert idem Leyeranus pag. 389. ubi et de aliis ejus carminibus plura, quae III. 45. Epist. Hildebertus *ingenioli sui filias* appellat. Desiderantur adhuc Hildeberti *Historia miraculorum Exoniensis Ecclesiae*, cuius ipse meminit lib. 3. Epist. 3. ad Clarembaldum, *Statuta Synodalia pro dioecesi Cenomanensi* de quibus vide Beaugendrii praef. p. XIV. Liber de *virginitate servanda* quem ante annos triginta composuisse se scribit II. 45. Epist. ad eumque respicit sermone 3. pag. 677. De *exceptionibus Decretorum* quas in unum Volumen ordinare se instituisse ait lib. 2. Epist. 27. pag. 424. vide infra, in IVONE Alienum non modo fuisse Hildebertum a Berengarii sententia, sed et primum *transsubstantiationis* sive *transsubstantiandi* usum fuisse vocabulo ante Petrum Blaesensem, Stephanum Augstodunensem aliosque notat Beaugendrius pag. 531. et 719. *Transsubstantialiter* illam fieri, quam Petrus de Riga in Aurora vocat *transsumptionem*, scripsit Hildegardis Epistola ad Mogunti-

nos. *Transformationem* in antiquis Missaliibus vocari notavit Joannes Mabillonius: quod Graecis μεταποίησις, μεταρρύμησις, ἀλλοίωσις, συναλλοίωσις, μεταβολὴ, μετασκεψὴ, μετασοχεῖωσις, ac denique μετατίωσις. Vide supra in HAIMONE. p. 170.

* In editione novissima P. Beaugendre desunt praeter cætera quaedam ex epistolis Hildeberti, quas ex Ambrosiano Cod. Muratorius vulgavit. Aneidot. III. 243. Quaedam aio; nam epistola 3. ex illis septem quas dedit Muratorius incipiens: *sicut dicit de carissimo patre filius* eadem est cum epistola XLVII libri 2. apud Beaugendre, quamquam melior ibi lectio est, nam deest in illa verbum *dicit*, quod abundat in Ambrosiano. Epistola altera ibidem data a Muratorio nomine Iwonis Carnotensis incipiens *suo benefactori*, legitur inter Hildebertinas editionis indicatae pag. 184 inscribiturque Anglorum Regi.

Epistola ad Honorium Pontificem, quac pariter ex Cod. Mediolanensi data est a Muratorio ipsa est epistola XL libri II. Beaugendriana. Est tamen cur admoneamus lectorem de varietate lectionis alicujus momenti, quae ex utriusque epistolæ collectione deducitur: nam quo loco Muratorius legit: *Ad quem suos non poterat advocatos deducere et maxime W. de Javale fratrem suum cum comite Guerrino habere se ad causam non posse venire prætendit.* Beaugendre vero in suo Cod. melius, ut arbitror, legit: *Ad quem suos deducere non poterat advocatos, et maxime Widonem de Lavalle, fratrem suum cum comite guerram habente se non posse ad causam venire prætendit.* Luxationem Cod. Ambrosiani sic sanat Beaugendre ex suo Cod. *Et quem vel sic mitigandum speravimus, et in damnum Ecclesiae cessurum et in maiorem adversus nos indignationem nemo est qui dubitet cum in Muratorio ita haec exprimantur: Quem vel sic instigandum Ecclesiae speravimus . . . cessurum et in maiorem etc.*

Huius pariter Hildeberti libellum metrum *de officio seu mysterio missae* nactus sum in MS. Cod. membranaceo saec. XIII. Biblioth. Dom. Francisci Florentini celeb.

Francisci M. Florentini nepotis , multisque ab edito discrepantem offendit. Versus quin etiam integri in eo leguntur frustra in edito perquirendi *

HILDEBERTUS *Hildibertus, Hiltibertus, Hiltibraht*, quibusdam etiam teste Gaspare Bruschio *Hildebrandus* , Francus quidem sed neutiquam Ostro Francorum Dux, verum ex Abate Fuldeni Archiepiscopus Moguntinus ab Anno Christi 927. ad 937. Vide Nicolaum Serarium lib 4. rerum Moguntinarum, et ad eum notas Georgii Christiani Johannis tom. 4. p. 424. seq. Praefuit Concilio Erfurtensi An. 932. atque *vitas aliquot Sanctorum* scrisse a Vossio pag. 344. atque inde a Cangio traditur.

HILDEBRANDUS supra , pag. 89. **GREGORIUS VII.** .

HILDEBRANDUS junior , scriptor Commentariorum in Matthacum , supra , pag. 88. Ejusdem ut videtur Magistri *Hildebrandi* est *libellus de contemplatione* , quem ex MS. Codice Hiemerodensis Monasterii annorum fere quingentorum vulgavit Edmundus Martene tom. XI. monumenterum veterum p. 4237-4250. Incipit ; *Ex lectione Evangelica Matthaei*.

HILDEFONSUS , *Eldefonsus, Ilefonsus, Ildefonsus, Alfonsus, Alonsus, Olfus, Aliofonsus, Adifonsus* , ex Agaliensi Monacho et Abbe. Episcopus in Hispania Toletanus ab Anno Christi 659. ad 669. de quo Baronius ad Martyrolog. 23. Jan. et Surius ex Juliani Toletani appendice, Hollandus in Actis Sanctorum tom. 2. Januar. pag. 535. seqq. ubi etiam Vita a CIXILA Episcopo ut ferunt ab Anno 752. Toletano (de quo supra tom. 4 pag. 334.) scripta , cum notis Thomae Tamajo de Vargas: atque ut Pseudo Luitprandum p. 334. 449. 479. et 480. et Petrum Salasarem de Mendoza in vita Ildefonsi, Hispanice 1618. & edita omittam , Nicolaus Antonius in Bibliotheca Veteri Hispana lib. V. cap. 6. pag. 286. seq, ubi etiam de scriptis ejus fuse atque erudite , de quibus haec annotare juvat , magnam partem illi praeterita.

Libellus de Viris illustribus XIII. (vel XIV. si caput de *Gregorio I.* addatur , quod in quibusdam Codicibus deest ut apud

Aguirrium) instar appendicis ad **ISIDORI** Hisp. librum de scriptoribus Ecclesiasticis, inter Isidori opera a Jacobo du Breul edita Colon. 1617. fol. pag. 518. et in Andreae Schotti Hispania illustrata A. 1603. inque Garsiae a Loisa Conciliis Hispaniae , Madrid. 1603. et in Aguirri t. 3 pag. 77. et in Auberti Miraci Biblioth. Ecclesiastica Antw. 1639. atque Hamb. 1718. fol. una cum appendice **JULIANI** Toletani , quam habet etiam Aguirrius pag. 80. **FELICIS** Toletani , id. pag. 81. et **ANONYMI** vita Salvii Abbatis Alveldensis , id. 93. et appendice de XII. Ecclesiasticis scriptoribus, id. p. 84.

Libri quo adnotationum de cognitione Baptismi et de itinere deserti quo pergitur post baptismum in Baluzii tom. 6 Miscellaneor. pag. 5. et 404.

Epistole duas ad Qviricum sive Cyricum. Episc. Barcilonensem , in Dacherii spicilegio t. 1 p. 310 312. (editionis novae tom. 3 pag. 315.) praemissa Epistola CYRICI qua ei gratias agit pro opere de Virginitate Mariae, *ex quo hebetescat Fovinianus, dissipetur Helvidius, simulque et incredulus ac mente perfidus decidat Judaeus*.

Liber de illibata Virginitate B. Virginis contra infideles , editus ab Mich. Alphonso Carranza , Valentiae 1556. 8. Basil. 1557. 8. Lovan. 1569 , 8. per Hieronymum Welaeum nec non ex edition. Francisci Fevardentii Paris. 1576. 8. atque inde in Bibliothecis Patrum cum JULIANI Pomerii praeftatione : et Duaci 1625. 4. Praefationem aliam GOMESANI presbyteri edidit Edmund. Martene tom. 4 anecdotor. pag. 78. ut dixi supra pag. 68. Libris tribus de Vrginiitate S. Virginis, Vitam Ildefonsi praemisit HERMAN-NUS Monachus , de quo supra , pag. 224.

In illa Fevardentii editione et in Bibliothecis Patrum , ut edit. Lugd tom. 42. sequuntur : *Liber contra eos qui disputant de perpetua virginitate S. Mariæ et de ejus parturitione* pag. 565. *Sermones XII.* in præcipuis feriis B. Mariae, 4. de parturitione ac purificatione pag. 571. 588. Contra eos qui mendose affirmant Mariam Virginem contra Legem Domini peperisse pag. 574. In assumptione B. Virginis sermones septem pag. 575. 579. 581. 582. 583. 585.

587. et in ejus nativitate sermones duo pag. 586. 590. Non obscura juniorum scriptorum vestigia in his sermonibus observare sibi visi sunt Combefisius in Bibliotheca Concionatoria , Dacherius , Oudinus tom. 1. pag. 1663. Nicolaus Antonius pag. 295. seq. aliique.

De *Supplemento sive continuatione historiae ISIDORI Hispalensis ita Rodericus Toletanus : Cum B. Isidorus scripsisset Gothorum , Alanorum , Wandalorum et Sverorum originem usque ad annum quintum Regis Svinthilae* (An. C. 647.) S. Ildefonsus scripsit *Gothorum tempora a quinto anno Svinthilae usque ad octavum decimum Recceswinthi annum* (A. C. 667.) Haec continuatio vel intercidisse tota putanda est , vel quae apud LUCAM Tudensem ex Ildefonso leguntur , valde interpolata et recentioribus assumentis alterata sunt , ut docet Nicol. Anton. t. 1 Bibl. vet. Hisp. p. 294.

Scripta Ildefonsi deperdita , quae a Juliano Toletano memorantur , haec sunt : *liber prosopopoeiae imbecillitatis propriae*.

Opusculum de proprietate personarum , Patris et Filii et Spiritus S. Adnotationes actionis diurnae. a) *Adnotationes in Sacris* b).

Liber Epistolarum , in quo diversis scribens , aenigmaticis formulis egit , persona- que interdum induxit , in quo etiam a qui- busdam luculentia scriptorum responsa promeruit.

Missae , Hymni et Sermones. De Missis et de libris Ecclesiasticis Isidoriani ritus ab Ildefonso locupletatis videndus Nicolaus Antonius pag. 290 et 295.

Epitaphia atque Epigrammata. De sup- positis Ildefonso ab Hieronymo Romano de Higuera , inde Nicolaus pag. 291 seq.

Omitto quod in Pseudo Luitprando pag. 479 legas S. Ildefonsus SS. Cosmae et Da-

a) Ita rectius , quam apud Henschenium , *actio- nis Divinae*.

b) Alius Codex ; in *Sacramentis*. Trithemius au- tem cap. 55. tanquam duo diversa ponit *anno- tationum in sacris* , et *annotationum in Sacra- mentis*. Reete ut videtur : nam ita et Vincentius Bellov. speculi hist. VII. 120. et Codices Juliani quos inspexere Cajetanus et Mabillonius. Vide Ni- colau Antonium t. 1. Bibl. Hispan. Vet. p. 280.

miani Abbas , post Praepositus Monasterii Agaliensis , Toletanus factus Episcopus scrip- sit libros Synonymorum , Conciones con- tra Haereticos quas Concilium Provinciale approbavit , sub quo nationale Concilium cogitur.

HILDEFONSUS junior , Hispanus ut ajunt Episcopus circa Annum 845 scriptor *Reve- lationis* quae ipsi illo anno obtigit : in cu- jus enarratione exponit mystice quae sit *Hostiarum in S. Eucharistia* inscriptio , quantitas , numerus ; pondus , rotunda figura , azymi qualitas et coctio intra ferrum. Editione dignum habuit nec citra rationem Joannes Mabillonius ad calcem diss. de azymo , et fermentato , Paris. 1674 8 recu- sum sum ad calcem novae editionis veterum Analectorum , Paris. 1723. f. p. 549. 551.

S. HILLEGARDIS de Alemannia , ex no- bili genere , Magistra Sororum sive Abba- tissa Coenobii in Monte S. Roberti in Pin- gis a) sive prope Bingam in dioecesi Mo- guntina , Ord. Benedict. diem obiit A. 1178 nata An. 1099 b). Vitam ejus scripsit THEO- DORICUS Abbas Benedictinus libris III qui editi Colon. 1566. 4 cum Hildegardis Epis- tolis , exstant etiam apud Surium XVII. Septembbris Sed placet de Hildegardi audire Albericum ad Annum 1141. Hoc anno sancta Hildegardis cum esset annorum quadra- ginta duorum et septem mensium , librum Scivias c) per Spiritum sanctum visitata incipit et per decem annos consummavit , in diebus Henrici Maguntini Archiepiscopi et Conradi Romanorum Regis. Quae fuit ista Hildegardis et quanta authoritatis , insin- uant epistolae magnatum terrae ad eam transmissae , Apostolicorum Eugenii , Ana-

a) Ita Conradus Imp. ita etiam alii. in Epistolis ad eam datus : unde fallitur praestantissimus Vir qui Hildegardem quae Visiones scripsit , ab Hildegarde de Pingvia distinguit. De Binga illa sive Pingia oppido ad Rhenum , vide Acta Sanctorum tom. 5. Maij pag. 505. Oudinum tom. 2. p. 1573.

b) Vide Pagium ad illum Annum num. 8. et Ni- colau Serarium lib. 2. rerum Moguntinar. cap 57.

c) Videtur Visionibus suis Hildegardis inser- psisse titulum SCIVIAS , velut sciens viae , vel quod in illis quae SCIRE se et VIDENTE non dubitabat asserat. Nam ut ipsa in prologo , iussam il- las profiteretur scripsisse se secundum voluntatem SCIENTIS , VIDENTIS et disponentis omnia.

stasii et Adriani , a) Imperatoris Conradi , et Frederici Patriarchae Hierosolymitani et Archiepiscoporum , Abbatum et Praepositorum et una specialis epistola Beati Bernardi Claraevallensis b) Venit hoc anno super eam magnae coruscationis igneum lumen aperto coelo, c) quod totum cerebrum ejus transfudit , et totum cor totumque pectus ejus velut flamma non tamen ardens sed calens ita inflammat , ut sol rem aliquam calefacit super quam radios suos ponit , et repente intellectum expositionis librorum , videlicet Psalterii , Evangeliorum , et aliorum Catholicorum , tam veteris quam novi testamenti voluminum sapiebat: non autem interpretationem syllabarnm , d) nec cognitionem casuum , aut temporum habebat; solum psalterium legere didicerat more nobilium puellarum a quadam inclusa in monte Dysibodi , quod est claustrum nigrorum Monachorum . Versiones autem quas vidiit , non in somniis nec dormiens , nec in frenesi , nec corporeis oculis , nec auribus exterioris hominis , nec in abditis locis percepit , sed eas vigilans et circumspecta in pura mente , oculis et auribus interioris hominis , in apertis locis secundum voluntatem DEI accepit , quod quomodo factum sit , carnali homini perquirere nimis esset difficile.

Eius *Scivias* sive *Visionum ac revelationum libri III.* viderunt lucem An. 1513 in libro trium spiritualium Virorum Hermae , Ugvetini et Fr. Liberti : et trium spiritualium Virginum , *Hildegardis* , Elisabethae et Mechtildis , editore Jacobo Fabro , Stapulensi , Volgatio Pratensi in Officina recognitore , Paris. in fol. apud H. Stephanum avum.

a) Hae cum responsionibus Hildegardis exstant in Bibliotheca Patrum edit. Lngd. XXIII. pag. 557. seq.

b) Ibid. pag. 552. et inter S. Bernardi Epistolas 386. (in Mabillonii edit. 206.)

c) Haec ex Hildegardis prologo Albericus.

d) Hildegardis : non autem interpretationem verborum eorum , nec divisionem syllabarum . Non diversum a Visionibus puto librum Hildegardis memoratum Sandero tom. 2. Biblioth. Belgicae MS. quem ait conscriptum sibi videri An. 1147. jussu Philippi secundi Abbatis Parcensis , quem Hildegardis Epistolis salutaverit.

Deinde separatis Haganoae 1529 cum praef. Hieronymi Gebwilleri : et cum revelationibus BIRGITTÆ et ELISABETHÆ , (de quibus dictum suo loco) Colon. Visionum Hildegardis edidit B. Martinus Chladenius , Witeberg. 1716 4.

Prophetia Hildegardis contra Monachos Mendicantes , quam ex Codice manipuli florum Thomae de Hibernia protulit Bzovius ad Annum 1415 n. 39 pag. 465 tanquam supposita rejicitur in Actis Sanctorum tom. 1. Martii pag. 667. Fuumus nos, A. 1660 in Monasterio Bingensi , et sacras S. Hildegardis reliquias (etc coradhuc integrum tom. 3. Maji pag. 504) venerati et antiqua volumina ejus , quae etiamnum ibi exstant MSta in membrana , perscrutati nihil eiusmodi reperimus. Sed Prophetiam illam ipsam repraesentare juvat :

Insurgent gentes quac comedent peccata populi , tenentes ordinem mendicum , ambulantes sine rubore , invenientes nova mala , ut a sapientibus et Christi fidelibus ordo perversus maledicatur. Sed diabolus radicabit in eis quatuor vitia , scilicet Adulationem ut eis largius detur ; Invidiam quando datur aliis et non sibi ; Hypocrisim , ut placeant per simulationem et detractionem , ut se ipsos commendent , et alios vituperent , propter laudes hominum et seductiones simplicium , sine devotione , sine exemplo martyrii , praedicabunt incessanter principibus Ecclesiarum , abstrahentes sacramenta a veris pastoribus , rapientes Eleemosynas pauperum miserorum , et infirmorum , trahentes se in multitudinem populi , contrahentes familiaritatem mulierum , instruentes qualiter blonde maritos et amicos decipient , et res proprias eis furtive tribuant , tollent enim res iniustas , et male acquisitas , et dicent : Date nobis , et nos orabimus pro vobis , ut aliorum vitia cernantur , et suorum obliviscantur. Heu et res miseras a raptoribus , spoliatoribus , praedonibus , latronibus , usurariis , foeneratoribus , fornicatoribus , adulteris , haereticis , schismatis , apostaticis , a militibus linguosis , et luxuriosis , a periuris mercatoribus , a filiis viduarum , a milibus tyrannis , a principibus contra legem viventibus , et a multis

perversis, propter persuasionem diaboli, et dulcedinem peccati, vitam delicatam, brevem, et transitoriam facientia damnationem aeternam, omnia erunt eis apta. Populus vero de die in diem, durior erit et expertus erit seductiones eorum, et cessabunt dare, et cum cessaverint dare, ibunt circa domos famelici sicut canes rabili, submissis oculis, contrahentes cervices, ut velut vultures pane satientur, quibus clamabit populus super eos, dicens. Vae vobis filii moeroris, vos mundus seduxit, diabolus infrenavit ora vestra, et corda vestra, sine sapore, mens vestra vaga fuit, oculi vestri delectabantur in vanitatibus, pedes vestri veloces ad currendum in malum, mementote quod eratis non boni aemulatores, pauperes divites, simplices potentes, devoti adulatores, sancti hypocritae, mendici superbi, petidores effrontes, doctores instabiles, humiles elati, pii duri, dulces calumniatores, pacifici persecutores, amatores mundi, desideratores honoris, venditores indulgentiarum, seminatores discordiarum, Martyres delicati, confessores lucri, ordinatores commodi, suspiratores crapularum, mercatores domorum, aedificatores in altum, et quod et altius ascendere non potestis, tunc cecidistis, sicut Simon Magus, cuius per Orationes Apostolorum, dominus ossa contrivit, et plaga crudeli percussit. Sic ordo vester contritus est, propter seductiones et iniquitates vestras. Ite Doctores perversitatis, scientium viarum vestrarum scire non humus.

Vita S. Roberti sive Ruperti Confessoris Ducas Bingionum, qui seculo nono fuit, vulgata a Jo. Busaeo S. I. Moguntiae 1602 4. cum Hincmariet aliorum lucubrationibus et apud Surium 15 Maji, et cum notis Henschenii tom. 3. Act. Sanctor. Maji p. 304.

Vita S. Disibodi Episcopi et Confessoris An. 674 defuncti: scripta An. 1170 apud eundem Surium 8 Julii, et in Actis Sanctorum tom. 2. Jul. p. 588.

Expositio Regulae S. Benedicti ad Congregationem Hunniensis Coenobii, edita cum aliis Hildegardis scriptis a Justo Blanckwalt, Presbytero, Colon. 1566 4. etiam in auctario Biblioth. Patrum Colon. An. 1662

et t. XXIIIi Biblioth. Patrum Lugd. p. 590.
Epistolarum Liber ab Hildegardi et ad eam scriptarum.

XXXVIII. Quaestiones cum solutionibus, ad Wibertum Monachum Gemblacensem.

Explicatio Symboli Athanasiani, quae cum duobus superioribus scriptis et expositione Regulae S. Benedicti a Blanckwalto edita Colon. 1566 4 et in supplemento Bibliothecae Patrum Coloniensi An. 1622 et in Lugdunensi tom. XXIII. pag. 537. 583. 594. Nomina eorum quorum Epistolae inter Hildegardinas scriptae occurrunt, haec sunt:

Adami Abbatis de Ebra pag. 553.

Adriani IV. Papae pag. 540.

Alexandri III. Papae pag. 540.

Anastasii Papae pag. 53.

Abbatis S. Anastasii pag. 555.

Decani SS. Apostolorum et primi Magistrorum Scholarum Colon. pag. 577.

Arnoldi Coloniensis Archiep. p. 543 550.

Arnoldi Archiep. Mogunt. pag. 541.

Bernardi Claraevallensis pag. 552.

Abbatis Campidonensis pag. 558.

Christiani Archiep. Mogunt. pag. 542.

Conradi Imp. pag. 551.

Constantiensis Episcopi pag. 547.

Cunonis Abbatis S. Dysibodi pag. 557.

Abbatis de Eberbach pag. 554.

Eberhardi Bamberg. Episcopi pag. 545.

Elisabethae Magistrae in Schoenaugia pag. 561.

Abbatissae in Elostat. pag. 561.

Provisionis S. Emmeramni pag. 556.

Eugenii III. Papae pag. 537.

Praepositi in Franckenfort, pag. 563.

Frederici Imp. pag. 551.

Abbatissae S. Glodesindis pag. 560.

Ad Griseos Monachos (Cistercienses) p. 578. adde Albericum ad Annum 1153 pag. 323.

Fratrum in Hagenhe pag. 582.

Helengeri Abbatis S. Dysibodi pag. 558.

Henrici Archiep. Mogunt. pag. 541.

Henrici de Bevez, Episcopi pag. 549.

Hertwigi Bremensis Archiep. pag. 543.

Hierosolymitanorum Episcopi pag. 549.

Abbatis de Hirsau pag. 536.

Juvavensis Archiep. pag. 544.

Abbatis de Keisheim pag. 555.

Leodiensis Episcopi pag. 547.
 Abbatis S. Mariae pag. 557.
 Abbatis S. Martini pag. 559.
 Meffridi Prioris in Eberbach. pag. 578.
 Ad praelatos Moguntinenses, propter di-
 vina per illos interdicta pag. 563.
 Abbatis Nuenburgensem , pag. 556.
 Petri praepositi Trevirorum pag. 575.
 Philippi Decani Coloniensis pag. 572.
 Philippi, Comitis Flandriae pag. 552.
 Pragensium Episcopi pag. 548.
 Sacerdotis cuiusdam pag. 561.
 Spirensis Episcopi pag. 546.
 Trajectensium Episcopi pag. 548.
 Trevirorum Archiep. pag. 544. 550.
 Virdunensis Episcopi pag. 547,
 Werner de Kircheim pag. 581.
 Wormatiensis Episcopi pag. 547.

Liber *simplicis* et aliis *compositae Medicinae* eidem Hildegardi a Trithemio tribuuptur: atque typis exscripti exstant sub eius nomine *libri quatuor Physicae*, quorum *primus* medicamenta ex aquis, terris, salibus et metallis: *secundus* et *tertius* ex plantis, *quartus* ex animalibus persequitur. Prodiere Argentorati apud Joannem Schottum 1533 fol. et 1544 fol. cum Octavio Horatiano, Trotula, et cum THEODORI diaeta, aliisque quibusdam aliorum scriptorum.

Praeter illa S. Hildegardis scripta a Trithemio cap. 405 de scriptoribus et II. 419 illustr. Benedictin. memorantur ejus liber *Vitae meritorum*, cuius meminit etiam Matthaeus Westmonasteriensis ad Annum 1292 pag. 417. *Exhortatorium secularium. Expositio Divinorum operum laudata* praeter Matthaeum etiam Alberico ad Annum 1152 pag. 323 et ad Annum 1163 p. 340. nequit diversa ab Hildegardis libro tri-
 pertito , sive libris tribus Visionum. Hujus initium ponit Trithemius: *Et factum est in sexto anno* , (sicut grandis Voluminibus *Scivias* , *Et factum est in anno nono* , quod in editis aliud est.) Tum *Carmina diversa* et *Liber de Sacramento Altaris*, praeterea *Homiliae LVIII in Evangelia*, pro quibus apud Matthaeum Vestmonasteriensem, laudantur, *Homiliae ad ignotam linguam cum suis litteris: Caelestisque Harmonia cum*

aliis scriptis non paucis , atque *liber simplicis Medicinae secundum Creationem*, octo libros continens : et *liber compositae Medicinae, de aegritudinum causis, signis atque curis.* Deinde ibi profertur locus prolixior ex *libro secundo Speculi temporum futuorum sive Pentachroni*, titulo *de novis religionibus* capite secundo.

Alia HILDEGARDIS Comitissa Pictavorum , quae causam suam diserte egit in Synodo Remensi An. 1119. Vide Ordericum Vitalem lib. XII. pag. 859.

De S. HILDEGARDI Regina , Caroli M. uxore , defuncta An. 783 adire licebit Acta Sanctorum tom. 3. April. 30. pag. 788 seq.

*Liber *Scivias* et liber divinorum operum duo sunt plane distincta inter se volumina , quae ambo a S. hac Virgine scripta feruntur. Libri *Scivias* sat noti sunt , illos vero dedit anno aetatis sueae XLIII. Libri divinorum operum est apud me codex insignis minio , et imaginibus auro splendentibus ornatus membranaceus in fol. quem hic aliquanto latius descriendum utpote parum notum suscipio. In partes dispescitur tres. Prior absolvitur in quarta visione et capita centum continet. Pars secunda cum quinta visione exorditur. et ad sextam usque pertingit capita 49 enumerat. Visio sexta et pars tertia una incipiunt. In decima visione et Capita 38 absolvitur. Scribere opus istud aggressa est anno , ut ibi legitur *Aetatis sexagesimo quinto , et millesimo centesimo sexagesimo tertio dominicac incarnacionis pressura Apostolicae sedis nondum sopita.* (cum Fridericus Romanum Pontificatum exagitaret.) sub *Friderico Romanae dignitatis imperatore.* Superiorum visionum suarum meminit: nec silet scriptiones suas praecedentes : *veluti in prioribus visionibus meis praefata sum et inferius: quoniam omnia quae a principio visionum mearum scripseram.* In principio secundae visionis sermonem quoque habet de ovo, quod per visum spectaverat juxta ac expresserat *in tertia visione* libri *Scivias*. Ante annos XXVIII. Totius operis titulus est : *Liber divinorum operum simplicis hominis.* Curiosa multa continet , ut de to-

tius mundi Systemate, de hominis exteriori et interiori physica constitutione de aeris vicissitudinibus, de morbis hominum et aliis huius saporis. Specimen dare juvat quoddam eruditis lectoribus:

→ Visio III. Vidi et ecce ventus orientalis ventusque australis cum collateralibus suis per status fortitudinis suae firmamentum moventes. Illud ab Oriente usque ad occidentem super terram circumvolvi faciebant, ibique ventus occidentalis, nec non et ventus septentrionalis, et collaterales ipsorum illud suscipientes spiraminibusque suis impellentes ab occidente usque ad Orientem sub terra rejiciebant. Vidi quoque quod a die quo dies prolongari incipiunt, praefatus Australis ventus cum collateralibus suis idem firmamentum in Australi plaga sursum versus septentrionem usque in diem quo ultra non prolongantur, quasi fulciendo paulatim attollebat, et quod ab eodem die, quo dies abbreviari incipiunt, septentrionalis ventus cum collateralibus suis ipsum firmamentum claritatem solis abhorrens a septentrione ad Austrum repellendo paulatim deprimebat, usque dum Auster illud iterum a longitudine dierum erigere incipiebat. Sed vidi, quod in superiori igne circulus apparebat qui totum firmamentum ab Oriente versus occidentem circumagebat, de quo ventus ab occidente progrediens septem planetas ab Occidente ad Orientem contra circumvolutionem firmamenti ire compellebat. Et iste sicut alii praefati venti in mundum fatus suos non emittebat, sed tantum cursum planetarum, ut praedictum est, temperabat. Deinde etiam vidi, quia per diversam qualitatem ventorum et aeris, cum sibi invicem concurrunt humores, qui sunt in homine, commoti et immutati, qualitatem illorum suscipiunt. unicuique enim superiorum elementorum aer qualitatibus conveniens per quem illud scilicet elementum vi ventorum ad circonvolutionem impelletur, inest; alioquin non moveretur, et de quolibet istorum cum ministerio Solis Lunae, ac Stellarum aer qui mundum temperat, expiratur. Cum autem